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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена исследованию языковых

репрезентаций профессионального знания сферы нанотехнологии в

англоязычных текстах, потребовавшему интеграции ряда направлений

теории языка: терминоведения, языка для специальных целей, лингвистики

текста, а также области предметного знания сферы нанотехнологии.

Характер языковой репрезентации знания исследовался в разных

аспектах: терминологическом, лингвистическом, коммуникативном,

когнитивном, психологическом и др. Несмотря на многочисленные попытки

решения вопроса о формах, способах и функциях репрезентации, проблема

выражения профессионального знания остается малоизученной и поэтому

актуальной для дальнейшего исследования. В этой связи особое значение

имеет исследование специфики репрезентации знания сферы нанотехнологии

в комплексе с процессами терминопорождения и текстопорождения.

Комплексный анализ репрезентации профессионального знания сферы

нанотехнологии до сих пор не проводился. Известны лишь результаты в

области описания терминологии, особенностей ее формирования и

функционирования [Алимурадов, Лату, Раздуев 2012; Иванова 2010;

Мартемьянова 2011; Панасенко 2016; Раздуев 2013; Сараева 2015;

Удовицкий 2008; Фокина 2013 и др.]. Дальнейшее исследование языка сферы

нанотехнологии предполагает новые аспекты и методы изучения, что

определяет актуальность реферируемого диссертационного исследования.

Актуальность проблемы исследования обусловлена рядом

лингвистических (1) и экстралингвистических (2) факторов:

(1)

 недостаточным уровнем анализа сферы нанотехнологии в

аспектах динамики и текстопорождения, дающих возможность изучения

прямых и скрытых от непосредственного наблюдения явлений и их связей;

 необходимостью расширения и углубления лингвистических

исследований репрезентации профессионального знания на материале

разработанных корпусов по новым критериям, способствующим

оптимизации отраслевых терминологических систем;

 необходимостью систематизации терминологического знания с

опорой на формы и способы репрезентации профессионального знания в

тексте;

(2)

 антропоцентрическим мировоззрением современной науки,

соотносящейся с множеством концепций и способов изучения языкового

мышления;

 социальными запросами информационной индустрии, обусловлен-

ными потребностью понимать и обрабатывать профессиональные тексты на

русском и иностранном языках.
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Объектом исследования являются процессы порождения единиц

профессионального знания (репрезентем) в текстах сферы нанотехнологии.

Предметом исследования выступают типы порождения репрезентем

и их соотнесенность с характером развития знания во внутренних типах

текста сферы нанотехнологии.

Цель исследования – провести комплексное исследование способов

репрезентации профессионального знания сферы нанотехнологии и вскрыть

их корреляцию с внутренними типами профессионального текста.

Для достижения поставленной цели предполагается решение

следующих задач:

1) сформировать теоретико-методологические основы и

терминологический аппарат исследования способов репрезентации

профессионального знания;

2) выстроить корпус репрезентем на основе анализа англоязычных

текстов сферы нанотехнологии;

3) провести идентификацию внутренних типов текста;

4) выявить и описать способы порождения терминов в сфере

нанотехнологии;

5) установить корреляции между способами репрезентации

профессионального знания и внутренними типами профессионального

текста.

Материалом исследования послужили англоязычные статьи (58

статей) из области нанотехнологии, опубликованные в журнале «Nature.

Nanotechnology» с 2006 по 2011 гг. общим объемом 504 печатных страницы.

В корпус единиц непосредственного анализа было включено 1168

контекстов, раскрывающих содержание репрезентем.

Мотивацией выбора материала исследования послужила история

развития нанотехнологии. Известно, что в первое десятилетие XXI в.

нанотехнология сделала качественный «рывок» в методологии, в ходе

которого был сформирован категориальный аппарат, а также

систематизирована главная часть терминологии. С исследовательской точки

зрения, это представляет особый интерес, поскольку в текстах по

нанотехнологии данного периода можно выявить особенности формирования

профессионального знания, выраженные средствами специального языка.

Для решения выдвинутых задач используются следующие методы

исследования:

1) общенаучные: индукция, дедукция, анализ, синтез, описание,

сравнение, классификация;

2) частнонаучные, лингвистические: дефиниционный анализ (для

идентификации терминообразовательных форм и выявления способов

порождения терминов); логический и концептуальный анализ (для

определения терминологических понятий, отражающих профессиональную

деятельность); семасиологический анализ (для идентификации структуры

термина по словарным дефинициям); терминообразовательный анализ (для

выявления типов терминопорождения); элементы семиотического анализа
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(для идентификации репрезентем); текстовый анализ (для выявления

внутренней типологии текстообразования).

3) количественная обработка результатов исследования.

Теоретические и методологические основы исследования проблемы

языковой репрезентации профессионального знания заложены в трудах

Л. М. Алексеевой (1998), Н. Н. Болдырева (2014), М. Н. Володиной (1996а,б),

В. З. Демьянкова (2015), Е. С. Кубряковой (2004), С. Л. Мишлановой (2002,

2003) и др. На необходимость применения текстового подхода к

исследованию термина указывают [Алексеева 1999, Лейчик 1990, Комарова

2018 и др.]. В современном терминоведении вопросы о терминопорождении

и функционировании термина в создании профессионального знания играют

ведущую роль. Теоретические основы исследования составляют следующие

концепции:

 собственно терминоведения [Авербух 2001, 2004; Алексеева

1990, 1998; Алексеева, Мишланова 2002; Бисерова 2018; Володина 1996а,б;

Головин, Кобрин 1987; Гринев-Гриневич 2008; Даниленко 1971, 1977;

Канделаки 1977; Комарова 1991; Лейчик 1990, 2009; Мишланова 2003;

Скворцов 2001; Суперанская, Подольская, Васильева 2012; Табанакова 1999;

Табанакова, Козявина 2007; Татаринов 1996, 2006; Шелов 2003, 2018; Antia

2000; Cabré 2003; Felber 1984; Myking 2011; Picht 2016; Sager 1980;

Temmerman 2000, 2009];

 когнитивной лингвистики [Алексеева, Мишланова 2002, 2019;

Бабушкин, Стернин 2018; Болдырев 2016; Болдырев, Алпатов 2008;

Болдырев, Куликов 2006; Бурдина 2015; Демьянков 2009, 2016; Ивина 2003;

Кубрякова, Демьянков, Панкрац, Лузина 1997; Новодранова, Манерко 2014;

Cook, Mascia, Schwartz, Possingham 2013; Croft, Cruse 2004; Dale эл. ресурс;

Faber, Linares эл. ресурс; Ifenthaler, Spector 2010; Langaker 1987; Kastberg

2014; Laurén, Myking, Picht 2006; Manerko 2011; Martínez эл. ресурс];

 теории текста [Алексеева, Мишланова 2002; Баженова 2001,

2009; Дейк 2015; Котюрова 2012; Мурзин 1974, 1984, 1996; Мурзин, Штерн

1991; Новиков 2007; Разинкина 1976; Сахарный 1985, 1990; Хомский 1972;

Филиппов 2003; Хомутова 2007, 2010, 2014; Bowker 2002; Hoffmann 1985];

 теории ЯСЦ [Лейчик 1990; Лейчик, Мешкова 1987; Манерко

2000; Митрофанова 1973; Новодранова 2007; Хомутова 2007; Bowker, Budin

2011; Hoffmann 1985; Laurén, Myking, Picht 2006; Myking 2011; Nesi 2013;

Picht 2006, 2011; Sager, Dungworth, MacDonald 1980];

 метафорологии [Алексеева 1998; Лакофф, Джонсон 2004;

Мишланова 2002, 2003; Седов эл. ресурс; Суворова 2019; Чудинов 2013;

Beger 2011, 2016; Cameron 2003; Lakoff, Espenson, Schwartz 1991; Steen 2007,

2009].

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые

проведен комплексный анализ репрезентации профессионального знания

сферы нанотехнологии с помощью сконструированной для этой цели

единицы – репрезентемы. В результате применения данной методики были
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описаны способы порождения профессионального знания с опорой на

принцип полноты экспликации в тексте компонентов формально-

содержательной структуры данных единиц. Помимо этого, текстовый анализ

репрезентем позволил выявить специфику их функционирования во

внутренних типах профессионального текста. Все это дало возможность

проследить процесс формирования нового профессионального знания в

сфере нанотехнологии.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что предложенное

в диссертации решение проблемы репрезентации профессионального знания

вносит определённый вклад в теорию языка для специальных целей,

отраслевую терминологию и терминоведение. Помимо этого результаты

исследования обогащают наши представления не только в названных

областях, но и способствуют более глубокому проникновению в сущность

языка в целом, характеризуя наиболее функционально значимые способы


[…]


discrimination also occurred by electronic type. Using mixtures of

surfactants, such electronictype sorting was optimized so that by repeated

centrifugation, with careful adjustment of the density gradients, highly

enriched samples of metallic or semiconducting nanotubes were obtained”

[Rinzler 2006: 18].

Содержание данного отрывка текста связано с новыми условиями

проведения эксперимента. В тексте это выражено в следующем

предложении: Here, larger-diameter surfactant-coated tubes settled in higher-

density layers of the gradient. Содержание фрагмента связано с получением

нового знания: sorting was optimized; highly enriched samples of metallic or

semiconducting nanotubes were obtained. Описание эксперимента представлено

логическим языком: here, more remarkable is that, so that. Мы отмечаем

отсутствие метафорических терминов и доминирование лексических форм

репрезентем: sorting, density, diameter, gradient, surfactants, centrifugation.
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Заметно использование сложных терминов: larger-diameter, surfactant-coated,

electronictype, nanotubes. Можно предположить, что сложные термины

являются результатом компрессии развернутых толкований (экспликативов),

представленных в текстах более низкого уровня абстракции (ИТ или ПТ1).

Главный итог исследования репрезентации профессионального знания

– выявление закономерности корреляции терминообразовательных

процессов и внутренних типов профессионального текста. Итоги приведены

в форме матрицы, строки которой соответствуют типам текста в порядке

убывания количества форм репрезентации, а столбцы представлены формами

репрезентации профессионального знания, употребление которых в сумме

составляет 100%.

Таблица 1

Матрица корреляции форм репрезентации профессионального знания и

внутренних типов текста
Формы

репрезентации

Тип текста

ИТ ПТ2 ПТ1 КТ

Сложные

терминосочетания

15% 12% 14% 1%

Экспликативы 15% 19% 22% 27%

Дефиниции 7% 6% 10% 22%

Термины сферы

нанотехнологии

22% 24% 26% 23%

Термины других

наук

4% 8% 6% 3%

Метафоры 37% 31% 22% 24%

Итого 100% 100% 100% 100%

Обобщение результатов, представленных в матрице. Анализ

данных выявил, что во всех типах текста наиболее частотные формы

выражения профессионального знания метафоры (37%), и экспликативы

(27%).

Исходным для объяснения частотности метафоры в качестве термина

является то, что метафора благодаря своей природе легче и быстрее

пробуждает и стимулирует мысль [Лакофф, Джонсон 2004]. Метафора в роли

термина составляет основу процесса индивидуального научного творчества,

целью которого является представление новизны открываемого знания.

Отсюда следует, что старое знание получает постоянное приращение,

нуждающееся в дальнейшем обозначении. Соответственно, основным

содержанием метафорических терминопорождающих процессов становится

создание новых терминов, основанных на результате смысловой переработки

уже имеющегося материала.
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Экспликативы демонстрируют тенденцию к росту их количества в

текстах, имеющих меньший объем среди типов текста в сформированном

корпусе. Таким образом, мы делаем вывод о том, что экспликативы, являясь

средством преобразования информации, свертывают текст, сокращая при

этом его объем.

Рассмотрим корреляцию видов репрезентации профессионального

знания и внутренних типов текста. В таблице 2 столбцы представляют типы

текста в порядке понижения уровня репрезентативности.

Таблица 2

Матрица корреляции видов репрезентации профессионального знания и

внутренних типов текста
Тип текста

Виды репрезентации

Содержатель-

ная репрезента-

ция (СР)

Формально-

содержатель

ная

репрезентаци

я (ФСР)

Формальная

репрезентац

ия (ФР)

Метафори-

ческая

репрезента

ция (МР)

Итого

Идентифицирую-

щий

15% 22% 26% 37% 100%

Перформативный

второго типа

12% 25% 32% 31% 100%

Перформативный

первого типа

14% 32% 32% 22% 100%

Концептуализи-

рующий

1% 49% 26% 24% 100%

Обобщение результатов, представленных в матрице. Согласно

анализу данных таблицы 2, формально-содержательной вид репрезентации

является доминирующим. Рассмотрим последовательно корреляцию

формально-содержательного вида репрезентации и конкретных типах текста.

В идентифицирующем типе текста, обладающим наибольшим

объемом в корпусе текстов профессиональной сферы нанотехнологии, ФСР

представлена наименьшим количеством. Небольшое количество репрезентем

ФСР эксплицитного вида компенсируется возрастанием количества

имплицитных способов репрезентации – содержательного (15%) и

метафорического (37%).

В перформативном тексте второго и первого типов количество

репрезентем ФСР сбалансировано (от 25% до 32%).

В концептуализирующем типе текста репрезентемы ФСР проявляют

самую большую активность, выполняя функцию компрессии текста с
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помощью объяснения понятия в сжатой форме. Это объясняет

естественность репрезентем ФСР в концептуализирующем типе текста. С

другой стороны, концептуализирующий текст, в котором происходит оценка

нового знания с точки зрения его соотношения с ранее полученным знанием,

создается с помощью языковых средств, способствующих определению

степени актуальности, разработанности и обоснованности нового знания. В

связи с этим репрезентемы ФСР, объясняющие термин, способствуют

характеристике нового знания.

Проведенный нами анализ показал, что корпус текстов сферы

нанотехнологии характеризует высокий процент использования единиц

репрезентации профессионального знания. Для идентифицирующего типа

текста характерно использование метафорического типа репрезентации как

основного способа выражения знания. Перформативные типы текста также

ориентированы на метафорический тип репрезентации знания. В

концептуализирующем типе текста преобладают полностью

эксплицированные и наиболее вербально выраженные типы репрезентации.

В заключении обобщаются полученные теоретические и

практические результаты исследования, формулируются основные выводы и

намечаются перспективы дальнейшего исследования. Отмечается, что

разработанная методика исследования репрезентации знания сферы

нанотехнологии, находящейся в стадии формирования терминологии и

основных понятий, применима для других отраслей знания.
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