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Изучение профессионального знания, его репрезентации и трансфера

остаётся одним из востребованных направлений современной науки; боль-

шую роль в нём играют лингвистические исследования.

Диссертация Дарьи Владимировны Василенко посвящена изучению

языковых способов выражения специального знания, их анализу, выявлению

механизмов трансляции специального знания в текстах научной сферы –

нанотехнологии, что, безусловно, является актуальным. Кроме того, в рабо-

те представлена интеграция методов сразу нескольких направлений языко-

знания: лингвистики, терминоведения и ЯСЦ /LSP (языка для специальных

целей / language for specific purposes), что, безусловно, позволяет рассмотреть

объект исследования с разных сторон и получить максимально объективную

картину.

Научная новизна исследования заключается, в первую очередь, в вы-

боре объекта анализа. Несмотря на то, что наука о сверхмелких частицах за-

рождается ещё в середине прошлого века, стремительное развитие нанотех-

нологии (и, соответственно, терминологии и терминосистемы этой предмет-

ной области) происходит в первое десятилетие XXI века. Именно этим, как

отмечает автор диссертации, мотивирован выбор исследуемого материала:

диссертантом проанализированы тексты 58 статей специализированного из-

дания (журнал “Nature. Nanotechnology”) за 2006-2011 гг., в которых выделе-

ны 1 168 контекстов, репрезентирующих, по мнению автора, специальное

знание, относящееся к исследуемой сфере. Явный научный интерес специа-

листов технического и естественнонаучного профиля к нанотехнологии со-

провождается потребностью в описании исследуемых явлений, и, как след-

ствие, развитием терминологии этой сферы. Лингвистическая же оценка

процессов текстопорождения и терминообразования только формируется, и

исследование Д.В. Василенко, направленное на изучение процессов порож-
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дения единиц специального знания, является, безусловно, одной из пионер-

ских работ в этом направлении.

Автор отмечает, что в рассматриваемый ею временной период в терми-

нологии нантехнологии наблюдается «доминирование процессов терминопо-

рождения, соотносящихся с процедурой создания технической документа-

ции, в рамках которой терминология номинирует новые понятия» (Глава 1,

с. 21), и значимым для науки, на наш взгляд, является проведённый диссер-

тантом анализ, который позволил проследить статус термина («от порождае-

мого до фиксированного», Глава 1, с. 22), выявить непосредственно этапы

порождения термина в тексте, а также описать характер использования новой

терминологии в конкретных типах текста. В результате этого анализа

Д.В. Василенко выявляет особый тип единиц профессионального знания, ха-

рактеризует их как «минимальные языковые заместительные единицы фраг-

менты знания в рамках двух аспектов: языкового (формального и семантиче-

ского) и когнитивного» (автореферат, с. 6; диссертация, с. 11-12). Для обо-

значения этих знаниевых единиц диссертант вводит свой авторский термин

«репрезентема». С помощью репрезентемы как инструмента исследования

Д.В. Василенко проводит анализ терминопорождающих процессов предмет-

ного поля нанотехнологии.

Работа логична, имеет чёткую структуру. Основная часть диссерта-

ция состоит из трёх глав, в которых автор последовательно реализует постав-

ленные задачи исследования. В первой главе «Теоретические и методологи-

ческие основы изучения репрезентации профессионального знания» диссер-

тант демонстрирует прекрасное владение теорией термина, обращается к

большому количеству научных работ по терминоведению на русском и ан-

глийском языках, вступает в полемику (обоснованную) с исследователями;

для подтверждения своей мысли обращается к словарям и справочным мате-

риалам. Анализируя особенности предметной сферы нанотехнологии, автор

вырабатывает оптимальную для этой сферы методику исследования, опира-

ясь, в первую очередь, на работы терминологов Пермской школы (исследо-

вания Л.Н. Мурзина, Л.М. Алексеевой, С.Л. Мишлановой). Определив еди-

ницу измерения профессионального знания (репрезентему), автор формирует

корпус репрезентем в Национальном корпусе русского языка (методика со-

здания корпуса тщательно прописана в тексте диссертации) и строит матрицу

способов репрезентации знания. Во второй главе «Исследование способов
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порождения репрезентем в текстах сферы нанотехнологии» автор применя-

ет на практике изложенную в первой главе методику: изучает репрезентацию

профессионального знания сферы нанотехнологии с помощью сконструиро-

ванных языковых единиц (репрезентем) и выделяет 4 способа вербализации

профессионального знания: формально-содержательная, формальная, содер-

жательная и метафорическая репрезентации. В главе 3 «Исследование репре-

зентации профессионального знания в аспекте внутренней типологии про-

фессионального текста» автор интерпретирует результаты проведённого ис-

следования в рамках текстового аспекта, применяет матричный анализ, бла-

годаря которому выявляет взаимосвязь между внутренними типами текста и

видами репрезентации знания. В заключении диссертации сделаны выводы,

соотносимые с установками и положениями автора, представленными во

введении к работе. Основной текст диссертации составляет 151 страницу,

полный объём исследования – 178 страниц.

По содержанию работы возникли некоторые замечания и вопросы, ко-

торые требуют пояснения:

Замечания (не требуют обязательного пояснения диссертанта):

1. В текстах диссертации и автореферата наблюдается небрежность в

оформлении, есть опечатки, неотредактированные фрагменты текста, неточ-

ности (так, во Введении отмечено, что список научной литературы по про-

блеме исследования составляет 199 работ, а в самой библиографии представ-

лены 210 источников). Отметим, что в отношении диссертации это

замечание касается только введения и начала первой главы; теоретические

выкладки, методика анализа, сам анализ, выводы прописаны чётко,

грамотно, корректно.

2. В тексте диссертации встречаются неудачные логические связки:

а) во Введении (с.4) приведены слова Виктора Андреевича Татаринова:

«Процесс возникновения новых областей знания определяется обществен-

ными запросами и сопровождается интеграцией научных дисциплин, сопро-

вождаемая дезактуализацией целых областей знания. В аспекте языка дан-

ный процесс не является повторяющимся и имеет свои особенности», за ко-

торыми идёт комментарий диссертанта с ссылкой на ресурс [Нанотехноло-

гия: 2006]: «С этой точки зрения нанотехнологию называют новейшей высо-

котехнологичной отраслью производства, науки и образования». На наш

взгляд, такая формулировка в данном контексте некорректна, мысль В.А. Та-
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таринова выдернута из контекста и никак не связана с определением нано-

технологии;

б) Рассуждая о когнитивной природе термина, автор приводит цитату

из монографии Василия Васильевича Налимова «Вероятностная модель язы-

ка: О соотношении естественных и искусственных языков», сопровождая её

словами: «Главными итогами когнитивных исследований стали следующие

положения: …» (Глава 1, с.27). Не смотря на значимость когнитивных иссле-

дований В.В. Налимова, отметим, что работа эта написана в 1974 г. и отража-

ет положения когнитивной науки в период разработки вероятностной модели

языка, рассматривающей семантику обыденного языка. Считаем некоррект-

ным рассматривать приведённую цитату как итог деятельности всей когни-

тивной науки, развитие которой продолжается и по сей день.

Вопросы:

1. В тексте диссертации (с. 40-42) большое внимание уделяется вопросу

репрезентации профессионального знания и её видам, представлены такие

дериваты термина репрезентация, как репрезентамен (термин Ч. Пирса) и ре-

презентема. Какой потенциал Вы видите за введённым Вами термином и как

он вписывается в ряд репрезентация / репрезентамен / репрезентема?

2. Вопрос связан с предыдущим: является ли репрезентема типовым

конструктом или она разработана для конкретного предметного поля – нано-

технологии? Можно ли её применять при анализе других сфер профессио-

нальной деятельности?

3. Нанотехнология пережила бум исследовательского интереса как раз

в исследуемый Вами период, в первое десятилетие XXI века. Как отмечают

исследователи (я провела небольшой мониторинг публикаций в базах элек-

тронных библиотек elibrary и cyberleninka), число публикаций по нанотехно-

логии в 2003 увеличился в 20 раз по сравнению с 90 гг ХХ в., многократно

возросло число патентов на изобретения во многих сферах знания. Вы анали-

зировали статьи, изданные в широкий временной промежуток (2006 – 2011),

широкий – с учётом интенсивности приращение знания именно в этой сфере,

нанотехнологии. По Вашему мнению, можно ли говорить о динамике терми-

на в связи с хронологией издания текстов, в которых они представлены?

Можно ли относить термины из публикаций 2006 и 2011 года к разным эта-

пам формирования терминологии (этапа усвоения знака, этапа терминообра-

зования и этапа терминофиксации)?
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Заданные вопросы и высказанные по тексту диссертации замечания не

влияют на положительную оценку работы Дарьи Владимировны Василенко.

Диссертация отличается оригинальностью решения поставленных задач, вы-

двинутые на защиту положения находят непротиворечивое обоснование в

тексте диссертации, подкреплены иллюстративным материалом и аналитиче-

ским обоснованием.

Для получения достоверных и надёжных результатов диссертантом

обработан (собран, описан, проанализирован, классифицирован) обширный

лингвистический материал – 58 англоязычных статей из области нанотехно-

логии, общий объём исследованного материала – 504 печатные страницы.

Выводы автора прошли апробацию на научных мероприятиях как в России,

так и за рубежом и отражены в публикациях, три из которых представлены в

журналах перечня ВАК.

Таким образом, диссертация Василенко Дарьи Владимировны «Репре-

зентация профессионального знания в текстах сферы нанотехнологии» явля-

ется самостоятельной и завершённой научно-квалификационной работой,

соответствующей критериям «Положения о порядке присуждения учёных

степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Феде-

рации № 842 (пп. 9-14) от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления

Правительства Российской Федерации № 1024 от 28 августа 2017 г.), а её ав-

тор заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.